3124. P. Si los que pretenden la dispensa *in forma pauperum* no son pobres realmente, ¿es válida la dispensa obtenida?

R. Voy á copiar literalmente las palabras del docto Vecchiotti (*Tractatus canonicus de matrimonio*, cap. 3, § 71): «Quæritur hic, an valeat dispensatio petita in forma pauperum, si oratores pauperes reapse non sint? Sunt qui negant, tum quia existentia causarum est de valore dispensationis, et Pontifex non intendit dispensare sub illa forma, nisi eos qui vere pauperes sunt, tum quia paupertas est fundamentum et causa concessionis. Alii autem affirmant, eo quod paupertatis status continet præceptum, quo non servato, concessio adhuc valida remanet, et innituntur decreto Sacrae Congregationis Concilii, 9 Sept. 1679, quod refert Mona-

celli, *Formular. legal.*, tit. 16, form. 2, num. 33, et Sac. Congregat. Concil., in Gram. VV. SS. LL., 18 Aprilis 1863, ubi ad dubium: «An apostolica dispensatio in forma pauperum obtenta censenda sit valida in casu?» respondit: *Dilata*. Causa postea haud proposita reperitur (1). Posteriorem hanc sententiam sequuntur Sanctus Alphonsus, *Homo apostolicus*, tractatu XVIII, num. 87; Scavini, *Theolog. Moral.*, tom. 3, tract. XII, lib. 3, cap. 5, art. 3, et scriptores ephemeridis *Analecta*, 1.<sup>a</sup> part., Mart. et April. 1868, pag. 197, addentes paupertatem non esse causam neque finalem, neque impulsivam dispensationis, sed constituere tantum rationem ob quam dispensatio ipsa conceditur gratis. Verum in hac sententia, si conjuges se pauperes esse finxerunt, obtenta dispensatione, tenentur solvere jura Dataria Apostolica, ex responsione S. Pœnitentiariae, 3 Decemb. 1852.»

Gury, adicionado por Cretoni (edición de 1875, tomo 2, núm. 878) dice así: «Quæritur 3. An valeat dispensatio petita in forma pauperum, si oratores non sint pauperes?»

«Respond. Affirm. Ratio est, quia obreptio cadit tantum in causam impulsivam, non autem motivam; paupertas enim non est ratio ob quam conceditur dispensatio, sed ob quam conceditur gratis. Unde debet semper adesse alia causa motiva. Ita Sanctus Ligorius, *Homo apostolicus*, numerus 87, ubi dicit hoc constare ex decisione Sacrae Congregationis, 9 Septembris 1679. Negant tamen plures, quia, ajunt, Papa dispensare non intendit nisi illos, qui sunt vere pauperes; Lacroix, num. 859; Gousset, num. 866.

«In praxi vero, licet peccent gravi-

ter illi qui obtinent dispensationem in forma pauperum, cum non sint pauperes; attamen, contracto matrimonio, videtur quod standum sit pro illius valore, saltem ob auctoritatem S. Ligorii et Sacrae Congregationis, nisi probetur hanc declarationem authenticam non esse.»